Data a Berga VIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

66
1310, octubre, 27. Barcelona

El rei Jaume ordena al seu tresorer Pere Marc que pagui cinc-cents vint sous de Barcelona 
a favor de Jaume de Llirana per la compra d’un túmul de pedra per al cos de la reina Blanca.

ACA, C, reg. 147, f. 61r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”,  

doc. 197; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 178.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 23; 

Arco, Sepulcros, p. 249-250; Folch, Santes Creus, p. 23-24.

Fideli thesaurario suo Petro Marci, et cetera. Cum nos emi fecerimus quendam tumu-
lum lapideum ad opus sepulture illustris domine Blanche, regine Aragonum karissime 
consortis nostre bone memorie, a Iacobo de Lirana de Montemolono, precio quingen-
torum viginti solidorum Barchinone, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus de 
peccunia nostre curie solvatis et tradatis dicto Iacobo quingentos viginti solidos supra-
dictos. Et facta solucione, presentem recuperetis literam cum apocha de soluto.

Datum Barchinone VIº kalendas novembris, anno predicto [milesimo CCC decimo].

Bernardus de Aversone mandato regio.

67
1310, octubre-desembre. Barcelona

Acceptació del Mestre Racional d’un pagament de setanta sous a favor de Bertran Riquer 
per obres a la tomba de la reina Blanca.

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 274, f. 85v.1

Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 
doc. 182.

Cit: Madurell, “El palau reial major de Barcelona”, p. 497.

Ítem, done a·n Bertran Riquer, maestre de obra de pera de Barchinona, per algunes 
messions que avia fetes en lo moniment de la senyora dona Blanca, de bona memòria. E 
à’n-i acceptació – LXX solidos Barchinone.

1 Els registres del Mestre Racional, ateses les desastroses condicions de conservació, els 
hem pogut consultar gràcies a la intervenció directa de Ramon J. Pujades.

2 Al marge: Acceptació bastant et àpoca.

| 37Apèndix documental   Documentació medieval

68
1310, novembre, 1. Pernes-les-Fontaines

El papa Climent V escriu al rei Jaume sobre la mort de la reina Blanca i l’exhorta a la for-
talesa d’ànim.

ACA, C, Butlles, llig. 26, 40.
Reg: Miquel, Regesta de letras pontificias del Archivo de la Corona de Aragón,  

n. 363.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Iacobo, regi Ara-
gonum illustri, salutem et apostolicam benediccionem. Replevit amaritudine taberna-
culum mentis nostre tuarum, quas nostro apostolicatu transmisistis, series litterarum, 
dum per ipsam clare memorie Blancam, reginam Aragonum, consortem tuam, sicut 
Domino placuit, nature debitum accepimus exsolvisse. Profecto, carissime fili, quam-
vis per obitum consortis eiusdem causa doloris multiplicis tui pectoris intintis, sicut 
creditur, ingeratur, absit tamen quod in tue magnanimitatis alta prudencia redargui 
modus dolendi valeat vel excessus. Pie quidem sperari potest et credi quod eadem re-
gina, quam ornaverat monilibus virtutum Altissimus, iuxta laudabile testimonium vite 
sue, vivet pereniter cum beatissimis spiritibus in excelsis. Quare magnificenciam regi-
am paterno rogamus et hortamur affectu, quatenus ex hoc regium animum, qui debet 
haberi fortior in adversis, non deprimas, sed consolationis robore munias et exaltes. 
Nos enim, ut siquid macule non purgate in dicta regina forte remanserit, iuxta divine 
misericordie plenitudinem abstergatur, eidem devotarum orationum suffragia, prout 
nobis fuerit ex alto permissum, iuxta tue supplicationis instanciam, libenter apud Sal-
vatorem omnium impendemus et impendi per alios faciemus, sicut tenor aliarum litte-
rarum nostrarum patentium, quas tibi per latorem presentium destinamus, evidentius 
demostrabit.

Datum Paternis Carpentoratensis diocesi kalendas novembris, pontificatus nostri anno 
quinto.

69
1310, novembre, 1. Pernes-les-Fontaines

El papa Climent V respon a l’anunci de la mort de la reina Blanca fent un elogi de les virtuts de 
la reina i per a tots els fidels que preguin per l’ànima de la reina remet cent dies de penitència.

ACA C, Butlles, llig. 26, 41.
ACA, C, reg. 239, ff. 1v-2r.1

Reg: Miquel, Regesta de letras pontificias del Archivo de la Corona de Aragón,  
n. 364.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus per Aragonum et alia 
regna, comitatus et terras carissimi in Christo filii nostri Iacobi, illustris regis Aragonum, 
constitutis, salutem et apostolicam benediccionem. Preclaram diversarum virtutum un-
dique prebentia claritatem clare memorie Blanche, regine Aragonum, merita multipliciter 
extollebantur dum presentis vite potiebatur honore. Cum enim regia maiestate ipsa, que ab 
utraque parente de regia stirpe descenderat, sublimis existeret, devocione preclara, man-
suetudinis munere predita et dotata multarum affluencia graciarum, digne ipsam humana 
preconia collaudabant et honorabant quam ipse dominantium Dominus prerogativa dono-
rum tam excellentium illustrarat, et talibus siquidem adornata monilibus et zelum habens 
intime puritatis, ad Deum sic se constituit dum vivebat, superne beatitudinis amatricem, 
quod illam querere non desineret studio pie vite ac querendi materiam preberet aliis per 
exemplum, nam quanto sublimius presidebat tanto libentius imitabantur videntes suorum 
operum claritatem. Et licet propterea sperari possit et credi quod eandem reginam Rex 
regum, cui continue serviebat, ad eterne beatitudinis premium evocarit, nos tamen, ut si-
quid macule non purgate in ea forte remanserit, iuxta divine misericordie plenitudinem 
abstergatur, ipsam nostris et aliorum fidelium orationibus decrevimus adiuvandam. Ideo-
que vobis omnibus vere penitentibus et confessis, qui devotis orationibus divinam pro ipsa 
regina misercordiam implorabitis singulis diebus apud Deum et Reginam celorum, pro ea 
orationes devotas et humiles effundendo de omnipotentis Dei misericordia et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi centum dies de iniuncta vobis penitentia 
misericorditer relaxamus. Presentibus post biennium minime valituris.

Datum Paternis Carpentoratensis diocesi kalendas novembris, pontificatus noster 
anno quinto.

Guilelmus pro Curie de mandato domini Tusculani. Guerrinus
1 La carta és copiada després de la que el rei Jaume adreça a l’arquebisbe de Tarragona